
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1736/2025 
 
OGGETTO: CUP: D30A25000000003 - FORNITURA DI UN AUTOCARRO ALLESTITO CON 
PIANALE E RAMPE DI CARICO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 249.978,00 (ONERI 
INCLUSI). PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO CASILLO 
ALLESTIMENTI V.I. SRL 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1917_2025.docx  
Hash: 
6E929F900AA60FFA7AF8032A07581FA156C35855CFFCA70DE262BCFEACBE7944568C5C919557C24
615119A23FEB817B4216653BBA9A41C2D8ECDB0D47A4CE35D  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(PIETRO GAGGERO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1917 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1736/2025 

Oggetto: CUP: D30A25000000003 - FORNITURA DI UN AUTOCARRO ALLESTITO CON PIANALE E 
RAMPE DI CARICO PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 249.978,00 (ONERI INCLUSI). 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DELL'OPERATORE ECONOMICO CASILLO ALLESTIMENTI 
V.I. SRL 

In data 26/06/2025 il RUP PIETRO GAGGERO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente atto; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-2027, e nel 
quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Richiamati i seguenti atti: 
 
- la  nota 17396 del 21/03/2025 con la quale il Direttore della  Direzione  territorio e  mobilità ha nominato 

Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Pietro Gaggero e Direttore dell’esecuzione del contratto il p.i. 
Edoardo Bonaccio per la  fornitura in oggetto; 

- l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione territorio e trasporti n. 843 
del 26/03/2025 ad oggetto: ” CUP: D30A25000000003 - Fornitura di un autocarro allestito con pianale e 
rampe di carico per l’importo di €  249.278,00 (oneri inclusi) - approvazione del progetto e della determina 
a contrarre”; 

- l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità – Servizio Amministrazione territorio e trasporti n. 
1217 del 06/05/2025 della nomina della commissione giudicatrice; 

 
Preso atto che, per la fornitura  in oggetto è stata bandita la procedura con richiesta d’offerta evoluta n. 
5241235 attraverso il “Portale degli acquisti delle PA”con scadenza 29/04/2025; 
 
Considerato che: 
• nel corso della prima seduta riservata del 02/05/2025 di apertura delle buste amministrative, è 

emerso che la documentazione prodotta dai concorrenti è risultata essere incompleta e sono state 
richieste le seguenti integrazioni: 

- Casillo Allestimenti V.I. s.r.l. – Assente il pagamento di un’imposta di bollo  
- Liguria Diesel s.r.l. - Documento “09 - MOD.SQ_.22 RAG - rev. 9 - 30_03_2023 - Anagrafe 

fornitori e creditori - legge 136_2010.pdf” firmato digitalmente. 
- Soltec S.r.l. - Assente il pagamento di un’imposta di bollo; 

 
• nel corso della seconda seduta riservata di valutazione delle offerte tecniche del 14/05/2025 la 

Commissione accerta che le ditte invitate ad integrare la suddetta documentazione, hanno tutte 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1917 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

inviato quanto richiesto, pertanto l’offerta amministrativa risulta essere completa; 
 

• nella medesima seduta all’apertura delle offerte tecniche, la Commissione rileva che la 
documentazione tecnica trasmessa, attraverso il “Portale della Pubblica Amministrazione” (MEPA), 
risulta essere pervenuta per tutte le ditte, ma che necessita per tutte di chiarimenti;  
 

• nel corso della terza seduta riservata del 30/05/2025 delle valutazioni delle integrazioni delle offerte 
tecniche la Commissione accerta che le stesse risultano essere valide per tutte le ditte offerenti 
tranne che per la ditta CASILLO ALLESTIMENTI V.I. SRL, che trasmetteva con PEC prot. n. 30510 
del 21/05/2025, la documentazione richiesta con persistenti incongruità; 
 

• con PEC prot. n. 32879 del 30/05/2025, il Responsabile del Progetto, comunicava al suddetto 
operatore economico il preavviso di esclusione dalla gara in oggetto, invitandolo a presentare entro il 
giorno 09/06/2025 alle ore 12:00, le proprie controdeduzioni; 
 

• la ditta di cui sopra non ha dato riscontro entro il termine fissato del 09/06/2025; 
 

• nella quarta seduta riservata di esclusione e graduatoria si rimanda la sessione per forzata assenza 
del Presidente della Commissione geom. Luigi Tiscornia; 
 

• nella quinta seduta riservata di esclusione e graduatoria, la Commissione rileva la definitiva non 
conformità delle caratteristiche tecniche del veicolo richiesto dall’Amministrazione e proposto dalla 
ditta CASILLO ALLESTIMENTI V.I. SRL, chiedendo pertanto l’esclusione alla gara della ditta stessa; 

 
Vista la citata nota n. 32879 del 30/05/2025, del Responsabile del Progetto di proposta di esclusione nei 
confronti dell’operatore CASILLO ALLESTIMENTI V.I. SRL; 
 
Ritenuto pertanto di procedere con l’esclusione dell’operatore CASILLO ALLESTIMENTI V.I. SRL dalla 
procedura di gara per la fornitura di un autocarro allestito con pianale e rampe di carico, per incongruità 
tecniche-descrittive del veicolo proposto;  
 
Ravvisata la propria competenza all’adozione del presente atto di esclusione ai sensi dell’art. 7 lett. d) 
dell’all.to I.2 al decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 nonché del punto 4.4.1 delle Istruzioni operative 
acquisti di questo Ente approvate con determinazione del Segretario Generale n. 2351 del 13/09/2024 della 
Città Metropolitana di Genova. 
 
Dato atto che del presente provvedimento di esclusione sarà data comunicazione ai sensi del dell’art. 90 c. 1 
lettera d)  del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  
 
Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Pietro Gaggero, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1917 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto del RUP 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati da intendersi qui integralmente richiamati: 

1. di procedere per le motivazioni di cui in premessa all’esclusione dell’operatore economico CASILLO 
ALLESTIMENTI V.I. SRL dalla procedura di gara per la fornitura di un autocarro allestito con pianale 
e rampe di carico, per incongruità tecniche-descrittive del veicolo proposto; 

2. di dare comunicazione del presente provvedimento di esclusione ai sensi dell’art. 90 del decreto 
legislativo c. 1 lettera d) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

3. di proseguire le operazioni di gara avviando la fase di valutazione delle offerte ammesse alla 
procedura; 

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova,  
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36 del 2023. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di comunicazione ai sensi dell’art. 90 di cui al punto 2. 
 

Sottoscritta dal RUP 
 (PIETRO GAGGERO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


